Excellentissime D.ne!

Fratres Doloristae, qui nuper Capitulum Varsoviae celebrarunt, ex mandato V.rae Excellentiae meam opinionem exquirunt, num conveniat, ut in Congregationem laicam Fratrum Doloristarum in futurum sacerdotes quoque recipiantur hisce conditionibus: 1) "ut Congregatio Fratrum Doloristarum nihilominus characterem Congregationis absconditae conservet" et 2) "ut sacerdotes et laici unam tantummodo categoriam constituant"⁹¹⁶.

Quoad 1: a) Omnis Congregatio religiosa nota esse debet superioribus ecclesiasticis; ergo hoc sensu abscondita esse nequit; b) Sodales tamen possunt nullum habitum religiosum distinctivum gestare atque, ubi periculum adest et bonum ecclesiae id expostulat, coram potestatibus et personis laicis possunt tamquam sodales religiosi sese non exhibere; ut id in Gubernio Russico contingebat.

Quoad 2: a) Sacerdotes et laici charactere et statu distinguuntur; ergo non convenit, ut in Congregatione eodem loco habeantur; clerus ad ecclesiam docentem et regentem pertinet; b) sed fortassis sacerdotes in Congregationem ea conditione recipi possint, ut solummodo tamquam confessarii et directores spiritus sint, manente ceterarum rerum gestione penes fratres laicos; sed hoc in casu mihi videtur non omnino convenire, ut sacerdotes sub laicorum obedientia maneant.

Profecto si Congregatio Fratrum Doloristarum inter proprios sodales sacerdotes tamquam confessarios et directores spiritus habuerit, in ea directio spiritualis et novitiorum educatio et formatio multo facilior esse possit. Sed de hac re Sacra Congregatio Religiosorum necesse est, ut suum iudicium proferat, utpote quae ex toto orbo catholico de vitae religiosae generibus experimenta colligat et habeat.

Ceterum Fratrum Doloristarum Congregatio gloriae Dei promovendae et fidelium bono valde utiliter et strenue incumbit atque meretur, ut promoveatur atque iuvetur.

Add.mus in Christo

† Georgius Matulewicz
Epus Vilnensis

N. 974.

Achilles Ratti
card. Petro Gasparri

Varsaviae, 31 VII 1919.

916 Cfr. N. 869.

Testificans se aliquot litteras eius accepisse et adducens cunctas pecuniarum summas, ad celebrandas Missas et ad necessitatibus Sedis Apostolicae satisfaciendum acceptarum, aliqua dubia ad eas per cursores transmittendas et in valoribus servandas spectantia sibi explanari petit.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 202 f. 7r-v N prot. 109.

Eminenza,

Tengo i venerati dispacci dell'Eminenza V.ra Rev.ma: N° 92931 del 9 VII 1919⁹¹⁷, con inserto; N° 92935 del 9 VII 1919⁹¹⁸; N° 93059 dell'8 VII 1919⁹¹⁹; N° 93182 del 10 VII 1919⁹²⁰. Mi darò doverosa e grata cura di far conoscere e di secondare secondo le possibilità ed opportunità i generosi e santi intendimenti e voti della Santa Sede e del Santo Padre come le loro costanti premure per i popoli della Russia, secondo che V.ra Eminenza Rev.ma me ne dà l'onorifico incarico nel N° 92931 del 9 VII 1919, primo fra i sopra-scritti.